
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                                                          

  от 16.10.2023г.                                                                                         № 34 

 

Об утверждении Методики  прогнозирования налоговых 

 и неналоговых доходов бюджета Семеновского сельсовета  

Касторенского района для построения межбюджетных отношений  

между областным бюджетом и бюджетом Семеновского сельсовета 

Касторенского района  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов. 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в  

соответствии с Методикой прогнозирования налоговых и неналоговых 

доходов областного бюджета и местных бюджетов для построения 

межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетами 

муниципальных образований на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов, утвержденной приказом Министерства финансов и 

бюджетного контроля Курской области от 21.08.2023 №143, 

Администрация Семеновского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Методику прогнозирования налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Семеновского сельсовета Касторенского района для 

построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и 

бюджетом Семеновского сельсовета Касторенского района на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годы. 

2. Главному распорядителю – Администрации Семеновского 

сельсовета Касторенского района Курской области, распорядителям и 

получателям средств местного бюджета в части финансового обеспечения 

деятельности подведомственных учреждений и организаций и реализации, 

возложенных на них функций в закреплённых видах деятельности 

руководствоваться методикой прогнозирования налоговых и неналоговых 

доходов бюджета Семеновского сельсовета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и4 2026 годов, утверждённой настоящим постановлением. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

Глава Семеновского сельсовета                                 Н.Н.Емельянов 

 Утверждена 

Постановлением администрации 



 

 

Семеновского сельсовета 

Касторенского района от 16.10.2023г. № 34 

 

 

Методика 

прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Семеновского сельсовета Касторенского района  на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 

 

1. Прогнозирование доходов  местного бюджета  на 2024-2026 годы  

 

Доходная база бюджета Семеновского сельсовета Касторенского 

района Курской области на 2024-2026 годы формируется исходя из 

действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного 

законодательства и макроэкономических параметров функционирования 

реального сектора экономики области. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога 

или сбора в условиях хозяйствования области (налогооблагаемая база, 

индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-

дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс 

потребительских цен, объёмы реализации подакцизных товаров, объёмы 

добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд заработной платы) по 

муниципальным образованиям области.  

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений 

и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть 

уточнена.  

Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 

02010 01 0000 110) рассчитывается по двум вариантам и принимается 

средний из них.  

Первый вариант – сумма налога определяется исходя из ожидаемого 

поступления налога в 2023 году, скорректированного на темпы роста 

(снижения) фонда заработной платы на 2024 год. 

Ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается исходя 

из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2023 года и 

среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2020, 

2021 и 2022 годов в фактических годовых поступлениях.  

Второй вариант – сумма налога определяется исходя из фонда 

заработной платы, планируемого Министерством экономического 

развития Курской области на 2024 год, и ставки налога в размере 13%. 

Прогнозируемая сумма поступления налога на 2025 – 2026 годы 

также рассчитывается по двум вариантам и принимается средний из них. 

consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8AED7B3fDkCF
consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8AED7B3fDkCF
consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8ACD7BAD2f1k7F
consultantplus://offline/ref=3D4CF882AD44F61CB78531C71F3BFD99A8498F4FF10B93FD02292512BEFAB10893E0A8ACD7B3D119f0k7F


 

 

Первый вариант – сумма налога на 2025 – 2026 годы определяется 

исходя из прогнозируемого поступления налога в 2024 году по первому 

варианту, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) 

фонда заработной платы на 2025 – 2026 годы. 

Второй вариант – сумма налога на 2025 – 2026 годы определяется 

исходя из фонда заработной платы, планируемого Министерством 

экономического развития Курской области на 2025–2026 годы, и ставки 

налога в размере 13%. 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 

со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации, (код 1 01 02020 

01 0000 110) рассчитывается исходя из ожидаемого поступления налога в 

2023 году, скорректированного на ежегодные темпы роста (снижения) 

фонда заработной платы в 2024 – 2026 годах.  

Ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается исходя 

из среднего фактического поступления сумм налога в 2021 и 2022 годах. 

 

Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (код 1 01 02030 01 0000 110) в 

2024 – 2026 годах определяется на уровне ожидаемого поступления налога 

в 2023 году. 

Ожидаемое поступление налога в 2023 году определяется на уровне 

фактического поступления налога в 2022 году. 

 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (код 1 01 02040 01 0000 110), в 2024-2026 

годах прогнозируется на основании сведений главного администратора 

доходов областного бюджета - УФНС по Курской области. 

 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 

компании) (код 1 01 02080 01 0000 110), рассчитывается исходя из 

ожидаемого поступления налога в 2023 году, скорректированного на 

темпы роста (снижения) фонда заработной платы на 2024– 2026 годы. 

consultantplus://offline/ref=3BED62AED1E3212B22C1DBDF5D5BEC44C0DF1B5703116FB590C22EBE0812C0CC4463F9713D97mAn0F
consultantplus://offline/ref=7CF5E7937C8365AECD73DB089C4B5A5200234B2C2A47CD5E7C7E2E6552A10B04C699CC1DB4251D60v5K7H


 

 

Ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается исходя 

из суммы фактического поступления налога за I полугодие 2023 года 

и фактического поступления налога за июнь 2023 года умноженного 

на количество месяцев II полугодия 2023 года. 

При отрицательном фактическом поступлении в июне 2023 года, 

ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается на уровне 

фактического поступления налога 1 полугодия 2023 года. 

 

Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110) 

Прогноз поступлений налога в 2024 – 2026 годах рассчитывается 

исходя из ожидаемого поступления налога в 2023 году, 

скорректированного на ежегодные индексы-дефляторы цен 

сельскохозяйственной продукции, прогнозируемые на 2024 – 2026 годы. 

Ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается исходя 

из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2023 года и 

удельного веса поступлений за соответствующий период 2022 года в 

фактических годовых поступлениях. При расчёте ожидаемого поступления 

по муниципальным образованиям, у которых удельный вес 1 полугодия 

отчётного года составляет более 100 процентов или не превышает средний 

по области, в расчёт принимается удельный вес равный 100 процентам и 

средний по области соответственно. 

При расчёте на очередной финансовый год и на плановый период 

прогноза поступления налога учитываются особенности по поселениям: 

при отсутствии у поселения индексов цен сельскохозяйственной 

продукции в расчётах применяются сводные индексы по 

соответствующему району, в состав которого входят данные поселения; 

при получении в расчётах отрицательного значения прогноз 

поступления налога принимается равным нулю. 

 

Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110) 

Прогноз поступлений налога на 2024 – 2026 годы рассчитывается 

исходя из ожидаемого поступления налога в 2023 году. 

Ожидаемое поступление в 2023 году рассчитывается исходя из 

фактических поступлений сумм налога за 2022 год скорректированного на 

среднеобластной темп роста налога за 3 года-117,8 процентов. 

При расчете ожидаемого поступления по муниципальным 

образованиям, у которых отмечается отрицательная динамика роста 

поступлений по налогу в расчет принимается темп роста равный 100 

процентам. При получении в расчетах отрицательного значения прогноз 

поступления налога принимается равным нулю. 

 

Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

Прогноз поступлений земельного налога на 2024 – 2026 годы 

определяется на уровне ожидаемого поступления налога в 2023 году. 



 

 

Ожидаемое поступление налога в 2023 году рассчитывается исходя 

из среднего значения фактических поступлений сумм налога в 2021 и 2022 

годах. 

 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства ( код 1 13 02000 00 0000 130) 

Поступление доходов от оказания платных услуг и компенсации 

затрат государства в местные бюджеты на 2024 – 2026 годы 

прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2023 году. 

Ожидаемое поступление в 2023 году рассчитывается исходя 

из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2022 года и в 1 

полугодии 2023 года. 

 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба ( код 1 16 07000 00 0000 

140) 

Поступление платежей в местные бюджеты в 2024-2026 годах 

прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2023 году, 

которое рассчитывается на уровне удвоенного фактического поступления 

доходов в 1 полугодии 2023 года. 

При получении в расчетах отрицательного значения прогноз 

поступления штрафов принимается равным нулю. 

 

Прочие неналоговые доходы (код 1 17 05000 00 0000 180) 

Поступление прочих неналоговых доходов в бюджет в 2024- 2026 

годах планируется на основании расчетных данных главных 

администраторов доходов бюджета. Поступление прочих неналоговых 

доходов в бюджет на 2024 - 2026 годы прогнозируется на уровне 

ожидаемого поступления доходов в 2023 году. 

Ожидаемое поступление в 2023 году рассчитывается исходя из 

фактического поступления доходов в 2021 и 2022 годах.  

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной сис-

темы Российской Федерации (2 02 00000 000 0000 000) 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации предусматриваются в объемах, 

отраженных в проекте закона «О федеральном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» на момент формирования местного 

бюджета. 

 


